[bookmark: P33][bookmark: _GoBack]Договор № __________________
на обучение по образовательным программам
начального общего и основного общего  образования

г.о. Долгопрудный                                                                              "_____" _____________________ г.

     Автономная некоммерческая организация «Средняя общеобразовательная школа «Содружество», осуществляющая образовательную деятельность   на основании лицензии от 04 декабря 2014 г. № 72429, выданной Министерством образования Московской области (далее – образовательная организация), именуемая в дальнейшем "Исполнитель", в лице директора Деяновой Галины Владимировны, действующего на основании Протокола собрания учредителей АНО СОШ «Содружество» от 30.12.2015 № 4 и Устава, и
____________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя (законного представителя)  зачисляемого на обучение)
именуемый(ая) в дальнейшем "Заказчик", совместно  именуемые  Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

I. [bookmark: P72]Предмет договора

Исполнитель  обязуется  предоставить  обучающемуся  ____________________________________ ___________________________________________________________________________________ ___________________________________________________________________________________
(Фамилия, имя, отчество, дата рождения, свидетельство о рождении: серия, номер, дата выдачи)
(далее по тексту «Обучающийся») образовательную  услугу,  а Заказчик   обязуется оплатить обучение по образовательной программе
__________________________________________________________________________________________
(начального общего образования, основного общего образования)
форма обучения _____________________________________________________________________
(очная, очно-заочная, заочная)
в пределах федерального государственного образовательного стандарта в соответствии с   учебными планами и образовательными программами Исполнителя.

II. Взаимодействие сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося;
2.1.2. применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора;
2.2.2. получать информацию об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к учебе и его способностях.
2.3. Обучающемуся предоставляются академические права на:
2.3.1. предоставление условий для обучения с учетом особенностей его психофизиологического развития и состояния здоровья, в том числе получения социально-педагогической и психологической помощи;
2.3.2.  выбор факультативных и элективных учебных предметов, курсов, дисциплин, из перечня, предлагаемого образовательной организацией;
2.3.3. уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психологического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья;
2.3.4. каникулы – плановые перерывы при получении образования для отдыха и иных социальных целей в соответствии с законодательством об образовании и календарным учебным графиком;
2.3.5. бесплатное пользование библиотечно-информационными ресурсами, учебной базой, объектами спорта  образовательной организации;
2.3.6. развитие своих творческих способностей и интересов, включая участие в конкурсах, олимпиадах, выставках, спортивных мероприятиях;
2.3.7. получение полной и достоверной информации об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.4.     Исполнитель обязан:
2.4.1. зачислить Обучающегося в образовательную организацию по личному заявлению родителей (законных представителей);
2.4.2. организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора;
2.4.3. обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения;
2.4.4.   принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
2.5. Заказчик обязан:
2.5.1. своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе 1  настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату;
2.5.2.  по просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Обучающегося или его отношению к получению образовательных услуг;
2.5.3.   извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на уроках;
2.5.4. проявлять уважение к педагогическим работникам, администрации и техническому персоналу Исполнителя;
2.5.5. возмещать ущерб, причиненный Заказчиком имуществу исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.6. Обучающийся обязан:
2.6.1.  посещать занятия, указанные в расписании;
2.6.2. выполнять задания по подготовке к учебным занятиям, даваемые педагогическими работниками образовательной организации;
2.6.3.  соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения;
2.6.4.  бережно относиться к имуществу Исполнителя.

II. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты

3.1. Стоимость образовательных услуг за учебный год составляет _______________ (______________________________________________) рублей.
3.2. Родитель производит оплату ежемесячно (не позднее десятого числа текущего месяца) не менее __________  (_____________________________________) рублей с сентября по июнь месяц включительно, или поквартально, или за полугодие, или за год обучения.
Оплата производится за наличный расчет/ в безналичном порядке на счет, указанный в разделе 8 настоящего договора.
3.3. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
3.4. За несвоевременную оплату за обучение образовательная организация имеет право начислять пени в размере 0,1% за каждый просроченный день от месячной суммы оплаты.
IV. Порядок изменения и расторжения Договора

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случае:
а) установления нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
б) невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию  образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося.
4.3. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
- по инициативе Заказчика, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
4.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Обучающемуся убытков.

V. Ответственность Сторон

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
- безвозмездного оказания образовательной услуги;
- соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
- возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
5.3.   Заказчик  вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги.
5.4.  Стороны освобождаются от ответственности за частичное или неполное исполнение своих обязательств по Договору, если оно явилось следствием возникновения обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения договора в результате событий чрезвычайного характера, которые Стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами.
К обстоятельствам непреодолимой силы относятся события, на которые стороны не могут оказать влияния и за возникновение которых не несут ответственности. Таковыми являются: пожар, землетрясение, наводнение, другие стихийные бедствия и их стихийные последствия, катастрофы и аварии техногенного характера, изменения действующего законодательства, влияющие на исполнение обязательств по Договору и другие чрезвычайные ситуации.

VI. Срок действия Договора

6.1. Настоящий  Договор  вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до 31 августа 20____ года.

VII. Заключительные положения
7.1. Исполнитель вправе снизить стоимость платной образовательной услуги по Договору Обучающемуся, достигшему успехов в учебе, а также нуждающемуся в социальной помощи. Основания и порядок снижения стоимости платной образовательной услуги устанавливаются локальным нормативным актом Исполнителя.
7.2. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме.
7.3. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

[bookmark: P173]
VIII. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

	Исполнитель:

	Заказчик:

	АНО СОШ "Содружество"

141700, Московская обл.,
г. Долгопрудный, ул. Гранитная, д. 6
8 (495) 408-75-86

ИНН 5008998421
КПП 500801001
р/с 40703810824000000434
АКБ «АБСОЛЮТ БАНК» (ПАО)
к/с 30101810500000000976
в ГУ Центрального банка Российской Федерации по Центральному Федеральному округу г. Москва

	Фамилия
Имя
Отчество
Паспорт (серия, номер, кем, когда выдан):
_________________________________
_________________________________
_________________________________
_________________________________
Адрес места регистрации: _________________________________
_________________________________
_________________________________
Тел.: ____________________________

_________________________

М.П.

_________________________